
1 



PREZYDENT MIASTA ZABRZE 
 

SPRAWOZDANIE Z PRAC W OKRESIE MIĘDZYSESYJNYM 
 

OD 16 WRZEŚNIA DO 21 PAŹDZIERNIKA 2019 ROKU 
ZABRZE, 21 PAŹDZIERNIKA 2019 ROKU 
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13 października odbyły się wybory do Sejmu i Senatu 
RP. Jak podała Okręgowa Komisja Wyborcza w 
wyborach wzięło udział 53,43 proc. uprawnionych do 
głosowania mieszkańców Zabrza. 
  
Frekwencja wyborcza w Zabrzu w poprzednich wyborach 
parlamentarnych wyniosła 44,65 proc. Oznacza to, że w 
porównaniu z wynikiem sprzed czterech lat, wzrosła ona 
o 8,78 proc. 
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Zabrzanie oddali najwięcej głosów na: 
 
Prawo i Sprawiedliwość: 24.487 (36,22 proc.). 
Koalicję Obywatelską: 22.236 osób (32,89 proc.).  
KW SLD: 9500 głosów (14,05 proc.),  
KW Konfederacja Wolność i Niepodległość: 6369 głosów 
(9,42 proc.),  
KW PSL: 3592 głosów (5,31 proc.) 
KWW Koalicja Bezpartyjni i Samorządowcy: 1426 (2,11 
proc.). 
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Mandat poselski w okręgu nr 29 otrzymali: 
  
Bożena Borys-Szopa (PiS),  
Barbara Dziuk (PiS),  
Tomasz Głogowski (KO),  
Marta Golbik (KO),  
Jarosław Gonciarz (PiS),  
Tomasz Olichwer (KO),  
Wanda Nowicka (SLD),  
Wojciech Szarama (PiS)  
Krystyna Szumilas (KO), 
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Gratuluję wszystkim wybranym. Serdeczne życzenia 
kieruję pod adresem zabrzanina oraz samorządowca z 
wieloletnim doświadczeniem, pana Tomasza Olichwera. 
  
W wyborach do Senatu w okręgu nr 71 zgłoszono dwóch 
kandydatów: 
Halina Bieda - 38.360 osób (58,12 proc.) 
Andrzej Misiołek - 27.647 osób (41,88 proc.). 
Tym samym mandat senatora zdobyła Halina Bieda. 



INAUGURACJA ROKU AKADEMICKIEGO 
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W październiku rozpoczęliśmy nowy rok akademicki 2019/2020. 
 
•Na Wydziale Organizacji i Zarządzania oraz Wydziale Inżynierii 
Biomedycznej Politechniki Śląskiej rozpoczęło studia ok. 2000 
studentów.  
•Na Śląskim Uniwersytecie Medycznym rozpoczęło naukę ok. 2400 
studentów. 
•Na Wydziale Nauk Medycznych Wyższej Szkoły Technicznej – ok. 
250 studentów. 
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Wyższe uczelnie tworzą w Zabrzu prężny ośrodek akademicki. Dzięki 
temu ugruntowujemy opinię miasta przyjaznego dla nauki, stając 
się też coraz bardziej atrakcyjnym dla inwestorów i mieszkańców. 
 
Samorząd wspiera rozwój uczelni poprzez bezpośrednie projekty 
inwestycyjne, badawcze i popularyzatorskie jak też tworząc klimat 
przyjazny edukacji szczebla wyższego. 



OBRADY KOMISJI EDUKACJI ZMP 
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W Zabrzu odbyły się dwudniowe obrady Komisji Edukacji Związku 
Miast Polskich. Wzięło w nich udział 30 samorządowców z 20 
miast z całej Polski. 
 
Dyskusja poświęcona była bieżącej sytuacji w edukacji, w tym m.in. 
zmianom w prawie oświatowym. Zwrócono też uwagę na kwestię 
finansowania zadań oświatowych. 



REMONT ULICY PIŁSUDSKIEGO 

12 

Sfinalizowano oczekiwany przez mieszkańców od wielu lat 
remont ul. Piłsudskiego.  
Obecnie zrealizowano pierwszy etap inwestycji, którego koszt 
wyniósł 8,2 mln zł.  
 
Remont objął wymianę kostki brukowej na asfalt.  Przebudowano 
skrzyżowania z drogami poprzecznymi. Rozbudowano i 
zmodernizowano kolektor kanalizacji deszczowej. 
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Przygotowujemy się do drugiego etapu, dla którego 
aplikowaliśmy o środki do Funduszu Dróg Samorządowych. 
Pozyskaliśmy dofinansowanie w wysokości ponad 11 mln zł (11 
226 263 zł), w ramach którego wybudowane zostanie rondo przy 
skrzyżowaniu ul. Piłsudskiego i Roosevelta.  
 
Ogłoszony już został przetarg, którego rozstrzygnięcie 
przewidywane jest na 4 listopada. 
  
Trzecim etapem będzie przedłużenie ul. Piłsudskiego do ul. 
Szkubacza. 
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PONAD POŁOWA ZABRZAŃSKIEJ STREFY 
EKONOMICZNEJ MA JUŻ INWESTORÓW 
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9 października 2019 roku Miasto Zabrze sprzedało kolejną 
działkę na terenie strefy ekonomicznej. Teren o powierzchni 
blisko 16 hektarów (15,9037ha) położony przy ul. Alberta 
Borsiga nabyła spółka BPprojekt należąca do grupy CTP. Koszt 
transakcji wyniósł ponad 16 mln zł + podatek VAT (16 160 000 zł 
+ VAT). 
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Grupa CTP deklaruje, że pierwsze prace budowlane rozpocznie 
już na wiosnę przyszłego roku.  
  
Spółka BP projekt jest 25 firmą, która nabyła działki na terenie 
zabrzańskiej strefy ekonomicznej. Dzięki tej transakcji 
powierzchnia sprzedanych terenów wynosi 56% z 
przygotowanych przez Miasto dla inwestorów. 



KOLEJNY INWESTOR W ZABRZAŃSKIEJ STREFIE 
EKONOMICZNEJ 
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23 września otwarto w zabrzańskiej podstrefie KSSE siedzibę 
firmy Eksport Pack Polska. 
 
Firma zajmuje się produkcją palet, konstrukcji specjalnych i 
innych opakowań eksportowych, jak również pakowaniem 
eksportowym towarów z różnych branż – maszyn, urządzeń, linii 
produkcyjnych, przesyłek wielkogabarytowych i wielu innych. 
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Działalność specjalnej strefy ekonomicznej zwiększa atrakcyjność 
biznesową miasta i przyczynia się do jego zrównoważonego 
rozwoju. 
  
Strefa ekonomiczna w Zabrzu to 157 hektarów podzielonych na 
45 działek o wielkości od 0,5 do 21 hektarów. Strefa 
ekonomiczna skupia obecnie 24 firmy, które zatrudniają ok. 1500 
osób.  
 



MIESZKALNICTWO 
Zabrze buduje, remontuje, dofinansowuje. 
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W zakresie polityki mieszkaniowej realizujemy dla mieszkańców 
wiele zadań poprzez ZBM-TBS, Jednostki Obsługi Finansowej 
Gospodarki Nieruchomościami czy MTBS. Współdziałamy też z 
prywatnymi deweloperami. 
 
W Zabrzu rozwija się Słoneczna Dolina, gdzie prowadzimy 
działania infrastrukturalne. TDJ podjęło budowę dużego osiedla 
na ok. 1 tys. mieszkań. Przy ul. Trocera ZBM-TBS oddał do użytku 
6 nowoczesnych bloków. MTBS finalizuje budowę kolejnych 
domów przy ul. Żywieckiej. 
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Równolegle podejmujemy rewitalizację Zandki i starej substancji 
mieszkaniowej miasta. 
Pozyskujemy na ten cel środki z narodowego i wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska, funduszy unijnych, programów 
ZIT, środków metropolitalnych. 
 
Przekazujemy też mieszkańcom dopłaty do działań ekologicznych 
i prowadzimy politykę czynszową, której założenia przedstawi 
naczelnik Anna Wyleżoł. 
 



ZABRZAŃSKA DOLINA MEDYCZNA 
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Zabrze od lat identyfikowane jest jako miasto medycyny. Ze 
względu na bogate zaplecze edukacyjne, naukowe, kliniczne  
i badawcze rozpoczynamy proces włączania w tę sferę startupów.  
  
Pod nazwą Startup City Zabrze będziemy prowadzić działania 
skierowane do inwestorów, środowisk biznesowych i specjalistów  
z zakresu medycyny zainteresowanych tematyką startupową w celu 
realizacji strategii tworzenia w naszym mieście ekosystemu 
startupów z obszarów medycyny i jej pokrewnych. 
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Przypomnę, że Rada Miejska przyjęła w 2018 roku dokument pn. 
„Strategia tworzenia ekosystemu startupów w Zabrzu z obszarów 
medycyny i pokrewnych”. W bieżącym roku powołaliśmy Oficera 
Startupowego i przeprowadziliśmy prace organizacyjne. 
Uruchomiono już pierwszy etap działań komunikacyjnych. 
  
W listopadzie i grudniu odbędą się spotkania, tzw. meetupy, dla 
osób zainteresowanych innowacjami i technologiami w medycynie 
oraz biznesie. Najbliższe miesiące będą przeznaczone na zbieranie 
informacji zwrotnych od różnych grup interesariuszy ekosystemu, by 
móc trafnie ukierunkować działania koordynacyjne po stronie 
miasta Zabrze. 
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O planach stworzenia w mieście ekosystemu startupów w 
dziedzinie medycyny dyskutowano też w Katowicach podczas 9. 
Europejskiego Kongresu Małych i Średnich Przedsiębiorstw.  
 
Nasze miasto to doskonała lokalizacja dla podmiotów z obszaru 
„Biznesu i Rozwoju”, które zyskują bardzo silne otoczenie badawcze 
wielu uznanych instytucji. 



BUDŻET PARTYCYPACYJNY 
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24 października ogłoszone zostaną wyniki VI edycji Zabrzańskiego 
Budżetu Partycypacyjnego. Do podziału przeznaczono ponad 5 
mln zł. Głosowanie trwało do 17 października. 
  
Mieszkańcy mogli oddać swój głos na 7 projektów ogólnomiejskich, 
w tym m.in. na pumptruck, sztuczne boisko na obiektach Walki 
Makoszowy czy „Strefę Wypoczynku” oraz 62 projekty dzielnicowe, 
wśród których znajdziemy m.in. place zabaw, place treningowe, 
boiska czy wybiegi dla psów. 
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Głosowanie przeprowadzone było w formie elektronicznej za 
pomocą interaktywnego formularza dostępnego z każdego miejsca 
poprzez standardowe przeglądarki stron internetowych. 
 
Dostępne były również punkty stacjonarne, w których można było 
głosować elektronicznie oraz punkty, gdzie głosowano w sposób 
tradycyjny. Uprawnionym do udziału w głosowaniu był każdy 
mieszkaniec Zabrza.  
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W skali kraju, różne modele budżetu obywatelskiego realizuje 
dzisiaj już ponad 80 samorządów. Do tego grona w 2015 roku 
dołączyło z powodzeniem także Zabrze. Dzisiaj mamy za sobą już 
pięć edycji Zabrzańskiego Budżetu Partycypacyjnego, a szósta jest w 
trakcie realizacji. 
 
Do połowy br. w ramach Zabrzańskiego Budżetu Partycypacyjnego 
zrealizowano 50 projektów za prawie 11 mln 400 tys. zł (w I edycji 
było 15 projektów – wszystkie zostały zrealizowane, w II – 18 – 
wszystkie zostały zrealizowane, w III – 13 – nie zrealizowano 
jednego z nich, z IV i V wykonano do tej pory 5 z 39 projektów). 
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Od 19 do 21 września w naszym mieście trwała akcja zbierania 
odpadów komunalnych pt. „Posprzątaj okolicę zyskaj czystą 
dzielnicę”. Finał konkursu odbył się 6 października na terenie 
Miejskiego Ogrodu Botanicznego.  
  
Inicjatywa o wymiarze ekologicznym skierowana była do 
mieszkańców Zabrza.  
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Konkurs miał na celu kształtowanie poczucia wspólnej 
odpowiedzialności za czystość i porządek w najbliższej okolicy. Akcja 
miała zwiększyć świadomość ekologiczną społeczności lokalnej, 
zarówno dorosłych, jak i dzieci w zakresie prawidłowego 
postępowania z odpadami, w szczególności ich właściwej segregacji. 
 
W pierwszej edycji konkursu „Posprzątaj okolicę, zyskaj czystą 
dzielnicę” wzięło udział ponad tysiąc osób [1017 osób]. W trakcie 
finału wręczono nagrody liderom oraz najbardziej aktywnym 
uczestnikom konkursu. Najwięcej osób uczestniczyło w akcji w 
dzielnicach Helenka (259 osób), Biskupice (193 osoby) i Kończyce 
(179 osób). 
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1 października obchodziliśmy w Zabrzu Światowy Dzień Seniora. 
Kolejna edycja obyła się dzisiaj w „Domu Harcerza”, gdzie 
przygotowano szeroką ofertę zdrowotno-edukacyjną.  
 
Uczestnicy podkreślili, że w Zabrzu istnieje bogaty program 
aktywizacji osób w podeszłym wieku. Ważnym wsparciem w tych 
działaniach jest m.in. funkcjonowanie dziennych domów pobytu 
oraz organizowanie cyklicznych spotkań dla seniorów.  
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„Przed i po. Czesław Miłosz” – to tytuł III Literackiej Konferencji 
Naukowej, która odbyła w Łaźni Łańcuszkowej Sztolni Królowa 
Luiza. W tym roku spotkaliśmy się na sesji poświęconej 
Czesławowi Miłoszowi.  
 
Tegoroczna konferencja to finał całorocznych działań kulturalnych i 
edukacyjnych prowadzonych w mieście, przede wszystkim wśród 
młodzieży zabrzańskich liceów 
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Z tej okazji nasze miasto odwiedziło wielu znamienitych gości, w 
tym m.in. prof. Aleksander Fiut, prof. Tadeusz Sławek oraz  
dr Stanley Bill.  
  
Konferencję swoim patronatem honorowym objęli: Instytut Nauk o 
Literaturze Polskiej im. Ireneusza Opackiego, Komisja Historyczno-
Literacka Polskiej Akademii Nauk, Biblioteka Śląska oraz Ośrodek 
Badań nad Twórczością Czesława Miłosza Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. 
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„ECMO daje czas!” to tytuł konferencji naukowej zorganizowanej 
przez Śląskie Centrum Chorób Serca w podziemiach zabytkowej 
kopalni „Guido”.  
 
„ECMO” (Extracorporeal Membrane Oxygenation) to nazwa metody 
pozaustrojowego wspomagania krążenia i oddychania. 
  
W konferencji wzięli udział m. in. prof. Marian Zembala, dyrektor 
Śląskiego Centrum Chorób Serca. 
  
Po raz pierwszy w naszym kraju spotkanie dotyczące ECMO odbyło 
się z inicjatywy pacjentów uratowanych za pomocą tej metody 
leczenia. 



„RZECZYWISTOŚĆ PRZEDSTAWIONA” 
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Od 12 do 20 października trwał w Zabrzu XIX Festiwal Dramaturgii 
Współczesnej "Rzeczywistość przedstawiona”. 
 
Miłośnicy sztuki, krytycy i publiczność kolejny raz mogli 
uczestniczyć w przedsięwzięciu, które zapewnia nie tylko wiele 
niezapomnianych doznań, ale ugruntowuje również pozycję 
Zabrza na mapie polskiej kultury i sztuki. 
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Jak co roku przygotowano bogaty program artystyczny na który 
złożyły się  spektakle wystawiane m.in. przez: Teatr Ludowy w 
Krakowie, Teatr Powszchny w Radomiu, Teatr im. J. Osterwy w 
Lublinie, Teatr Współczesny w Szczecinie, Teatr Dramatyczny w 
Warszawie, Nowy Teatr im. Witkacego w Słupsku, Akademicki Teatr 
Muzyczno-Dramatyczny w Równem (Ukraina) oraz Teatr Nowy w 
Zabrzu. 



„GMINA PRZYJAZNA RODZINIE” 
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Zarząd Województwa Śląskiego przyznał Zabrzu pierwsze miejsce 
w konkursie „Gmina przyjazna rodzinie 2019”. 
  
Zabrze otrzymało też tytuł „Gminy przyjaznej rodzinie 2019” za 
inicjatywę pt. „Z inkluzją na Ty - środowiskowy model wsparcia 
dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną i ich rodzin”. 
  
Laureatką konkursu „ Przyjaciel rodziny 2019” została Helena 
Budzanowska za inicjatywę pt. „Wszechstronne działania rzecz 
podniesienia jakości życia rodzin z występującymi 
niepełnosprawnościami”. 
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WSPARCIE DLA UZDOLNIONEJ SPORTOWO MŁODZIEŻY 
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Porozumienie o kolejnym roku współpracy Fundacji Górnika 
Zabrze z DB Cargo zostało podpisane 15 października na „Arenie 
Zabrze”. 
 
Przedmiotem sponsoringu jest działająca przy Fundacji „Akademia 
Piłkarska Górnika Zabrze”, w której trenuje 900 dzieci i młodzieży. 
Akademia szkoląca młodych piłkarzy dla Górnika Zabrze istnieje od 
2014 roku. DB Cargo jest jej sponsorem od pięciu lat. 



NAGRODA ZA TOUR DE POLOGNE 
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Zabrze otrzymało tytuł najlepiej przygotowanego logistycznie i 
organizacyjnie tzw. „Miasta Mety” podczas 76. Tour de Pologne. 
  
Tour de Pologne co roku przejeżdża przez około czterystu 
miejscowości. Konkurs „Najpiękniejsze Miasto Tour de Pologne” 
towarzyszy wyścigowi już od czterech lat. Jego celem jest 
zachęcanie mieszkańców do kibicowania, a także docenienie 
wkładu i zaangażowania poszczególnych miast i partnerów.   



NAGRODA ZA TOUR DE POLOGNE  
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URODZINY MIASTA 
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W ostatni weekend września świętowaliśmy 97. rocznicę nadania 
Zabrzu praw miejskich. Z licznym udziałem mieszkańców odbyły 
się Skarbnikowe Gody z Piknikiem Rodzinnym na parkingu CH 
Platan, który trwał do późnych godzin wieczornych. Zaprosiliśmy 
też na Koncert Galowy do Domu Muzyki i Tańca w Zabrzu. 
 
Tradycyjnie też, w Kościele pw. św. Kamila odprawiona została 
uroczysta msza św. w intencji Zabrza, a także z okazji 23. rocznicy 
patronatu św. Kamila nad naszym miastem. 
 
Niezapomnianym przeżyciem dla publiczności, która zgromadziła się 
29 września w Domu Muzyki i Tańca był Koncert Galowy z okazji 
Urodzin Zabrza.  
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Koncert urodzinowy był też okazją do wręczenia nagród prezydenta 
Zabrza w dziedzinie kultury. W tym roku otrzymali je:  
 
•Chór Lutnia w Zabrzu-Pawłowie, któremu prezesuje Kazimiera 
Trombala, a dyryguje Jadwiga Wandiger za 100-letnią działalność 
artystyczną na rzecz społeczności lokalnej, krzewienie tradycyjnych 
wartości i integrację międzypokoleniową;  
 
•Orkiestra Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu pod dyrekcją 
Henryka Mandrysza, za upowszechnianie kultury śląskiej, 
działalność edukacyjną, muzyczną i promowanie miasta; 
 
•dr inż. Zbigniew Barecki - za długoletnią działalność na rzecz 
ochrony dziedzictwa poprzemysłowego. 
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DZIĘKUJĘ 


